
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 

Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/550002 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

Reg. pubb. N. ……………14/09/2020 

 
AREA TECNICO – MANUTENTIVA 

 
DETERMINAZIONE N. 55 del 10.08.2020 

 

OGGETTO: Legge 27 dicembre 2019, n. 160 artt. 29-37, Legge di Bilancio 2020 – Contributi per 
adeguamento edifici pubblici e patrimonio comunale. Interventi di adeguamento e messa in sicurezza 
di edifici pubblici e patrimonio comunale  - APPROVAZIONE MODALITA’ DI RICERCA DEL 
CONTRAENTE.  
CUP.J82HZ0000180001; CIG. 8360995F54 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto n. 06 del 03.08.2020 attraverso il quale il sottoscritto ha accettato l’attribuzione della 
responsabilità del Servizio Tecnico - Manutentivo del Comune di Granozzo con Monticello. 
Visti gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena autonomia 
con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa. 
RICHIAMATA la D.G.C. n. 45 del 29.07.2020 di approvazione del progetto esecutivo relativo alle opere di 
adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, in località di Granozzo 
con Monticello, dell’importo di € 20.000,00, di cui € 15.910,91 a base d’asta, € 15.610,120 per lavori e € 
300,79 per oneri legati alla sicurezza, non soggetti a ribasso ed € 4.089,09 come somme a disposizione; 
DATO ATTO la spesa è finanziata dal contributo legato alla Legge 27 dicembre 2019 n. 160, cd. ‘Legge di 
Bilancio 2020’, che ha reso strutturale la misura prevista per il 2019 dal cd. D.L. ‘Crescita’, che regola la 
concessione di contributi ai Comuni per la realizzazione di progetti di efficientamento energetico e di 
sviluppo territoriale sostenibile, compresi interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di edifici 
pubblici e patrimonio comunale; 
VISTO che l’entità del contributo assegnato a questo Comune è stato assegnato con Decreto del Capo 
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 14.01.2020; 
RILEVATO che, al fine di affidare in appalto ed eseguire i previsti lavori nel rispetto delle disposizioni 
contenute nel nuovo Codice degli appalti e delle concessioni, approvato con D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il 
sottoscritto ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 
RILEVATO che, dal computo metrico del progetto approvato, l’importo dei lavori e delle forniture previste 
ammonta ad €. 15.910,91 (comprensivo di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), Iva esclusa e, 
quindi, inferiore alla soglia di €. 40.000,00 prevista dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016; 
RITENUTO di dover sollecitamente dare corso alle procedure per l’appalto dei lavori in parola, per la 
conseguente stipula del relativo contratto e per l’esecuzione dei lavori stessi; 
APPURATO che nel presente appalto ricorrono i presupposti affinché i lavori possano essere affidati 
direttamente ad un operatore economico in possesso di idonea qualifica e dei requisiti soggettivi prescritti 
dallo stesso D.Lgs. n. 50/2016 per l’esecuzione dei lavori stessi, da individuare da questa amministrazione 
aggiudicatrice nel rispetto dei princìpi generali di aggiudicazione dei contratti pubblici previsti dall’art. 30, 
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (princìpi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità), in quanto sussistono 
motivazioni tali da giustificare l’affidamento diretto del relativo contratto; 



RITENUTO inoltre che, non essendo caratterizzato l’appalto in oggetto da un particolare valore tecnologico e 
svolgendosi secondo procedure largamente standardizzate, è possibile ricorrere, per la selezione della 
migliore offerta, al criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” in applicazione di quanto previsto dall’art. 95, 
comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e succ. 
modif. e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della Legge n. 
217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori pubblici è stato 
attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. 8360995F54 e la ditta affidataria dei lavori stessi dovrà fornire 
a questa stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il proprio conto 
dedicato alle commesse pubbliche; 
RILEVATO che il RUP intende individuare, attraverso la piattaforma elettronica MePa e attingendo all’elenco 
degli operatori economici preventivamente costituito presso questa Amministrazione, nel rispetto del vigente 
“Regolamento comunale per la disciplina dei contratti”, la ditta alla quale è stato richiesto di presentare la 
propria miglior offerta economica (RdO); 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. ed il Regolamento approvato con D.P.R. 207/2010, oltre al 
vigente Regolamento comunale dei lavori e servizi; 
VISTI la Legge 07.08.1990, n.241 e il D. Lgs. 18.08.2000, n.267, 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE la procedura da seguire, in considerazione delle opere di adeguamento e messa in 
sicurezza di edifici pubblici e patrimonio comunale, in località Granozzo con Monticello, dell’importo di € 
15.910,91, a base d’asta di cui € 15.610,12 di lavori e € 300,79 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 
DI DARE ATTO che lo scrivente RUP intende individuare, attraverso la piattaforma elettronica MePa e 
attingendo all’elenco degli operatori economici preventivamente costituito presso questa Amministrazione, 
nel rispetto del vigente “Regolamento comunale per la disciplina dei contratti”, la ditta alla quale è stato 
richiesto di presentare la propria miglior offerta economica (RdO). 
DI AVVIARE le procedure attualmente previste dal Mercato Elettronico Me.Pa. del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, attraverso il Bando Lavori di Manutenzione - Edili /OG1. 
DI STABILIRE che il servizio sarà aggiudicato al prezzo più basso ed entro 7 giorni dalla data di attivazione 
della R.d.O. 
DI DARE ATTO che la somma occorrente, somme a disposizione comprese, trova copertura finanziaria alla 
missione/programma/titolo/capitolo 01.05.2.3004-99 del Bilancio 2020 del Comune di Granozzo con 
Monticello, gestione corrente. 
DI PUBBLICARE la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e la stessa avrà esecuzione immediata ai 
sensi del combinato disposto degli artt.151 c.4 e 153 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267. 
DI DICHIARARE che, a norma dell’art.8 della Legge n.241/1990, il responsabile del procedimento è il 
sottoscritto Geom. Maria Cristina Dondi. 
 
        Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                      (Dondi Geom.  Maria Cristina)  
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Servizio Finanziario 
Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura 

 finanziaria della spesa, prevista nella presente determinazione. 
 

Granozzo lì 10/08/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Ivana Barbaglia) 

 
 
 
 
 


